

چالش‌ها

روح سرگردان ترامپ

نگرانی از تداوم «ترامپسیسم» در عصر دموکرات‌ها

رئیس‌جمهور آمریکا همچنان از بیم اقدامات پیش‌بینی نشده سلفش، خواستار جلوگیری از دسترسی ترامپ به اطلاعات مهم است. اخباری از فعالیت ترامپ در یکی از شبکه‌های اجتماعی و مشاهده یک نیروی پلیس که نمادهایی را در حمایت از ترامپ روی لباس فرم خود داشته است، ابعاد نگرانی جو بایدن را بیش از پیش مشهود می‌کند. وحشت از آنچه دونالد ترامپ حتی پس از خروج از کاخ سفید انجام می‌دهد، همچنان دست از سر دولت جدید آمریکا برنداشته است. یکی از نگرانی‌های جو بایدن این است که ترامپ به گزارش‌های اطلاعاتی مهم دسترسی داشته باشد. او در تازه‌ترین گفت وگویی خود با شبکه سی‌بی‌اس با اشاره به رفتار ناپایدار رئیس‌جمهور پیشین از جمله فرخواندن هواداران‌ش برای حمله به کنگره، گفت که از دید وی ترامپ نباید به گزارش‌های اطلاعاتی دسترسی داشته باشد. روزنامه واشنگتن پست روز یک‌شنبه بیانیه‌ای را از جنیفر ساگی، سخنگوی کاخ سفید منتشر کرد با این مضمون که «رئیس‌جمهور نگرانی خود را درباره اینکه ترامپ هنوز به اطلاعات حساس دسترسی دارد، ابراز کرده است اما به تیم اطلاعاتی خود کاملاً اعتماد دارد که اگر ترامپ خواستار گزارش شد، چگونه این اطلاعات مهم به او ارائه شود.» البته همچنان مشخص نیست چه زمانی درباره تداوم یا قطع دسترسی ترامپ به گزارش‌های اطلاعاتی تصمیم‌گیری می‌شود.

■ **حضور ترامپ در شبکه اجتماعی گب**

اندرو توربا، مدیرعامل شرکت گب، گزارش‌ها درباره استفاده ترامپ از این شبکه اجتماعی را رد کرده است اما شواهد نشان می‌دهد، ترامپ که در پی آشوب ژانویه (۱۷ دی) از شبکه‌های اجتماعی تویتر و فیس‌بوک رانده شده بود، پس از مدتی سکوت به استفاده از شبکه اجتماعی گب روی آورده است. او در اولین مطلب خود، با انتشار نامه جلسه‌استیضاحی پاسخ داد.بروس کستر و دیوید شون، وکلای ترامپ و کلیش به دعوت جیمی راسکین، عضو کنگره، برای شهادت دادن در نامه خود، نامه راسکین را آخرین نمایش وی خوانده و نوشته‌اند: «نامه شما فقط آنچه را برای همه مشخص است ثابت می‌کند و آن این است که شما نمی‌توانید اتهامات خود را علیه چهل و پنجمین رئیس‌جمهور آمریکا که اکنون یک شهروند عادی است، ثابت کنید.» در ادامه این نامه آمده است: «استفاده از قانون اساسی برای انجام یک استیضاح ادعایی بسیار جدی‌تر از آن است که بخواید این بازی‌ها را انجام دهید.»

راسکین، دادستان اصلی استیضاح در مجلس نمایندگان، در نامه‌اش نوشته بود: «اگر ترامپ از شهادت دادن خودداری کند، کنگره حق دارد در دادگاه ثابت کند که امتناع از شهادت درباره اقداماتش در ششم ژانویه ۲۰۲۱-روز حمله به کنگره- نتیجه کاملاً عکس‌ی دارد.»

■ **پلیس حامی ترامپ**

روز جمعه و در پی تجمعی از حامیان کمپین «جان سبیاهوستان اهمیت دارد» در شهر نیویورک، نیروهای پلیس به محل این تظاهرات اعزام شدند. در ویدئوهای منتشر شده، تصویر یک مأمور پلیس دیده می‌شود که روی لباس فرم او پرچسب‌های هواداران ترامپ دیده می‌شود. یکی از این پرچسب‌ها مجموعه‌ای با مدل موی معروف ترامپ است و روی پرچسبی دیگر با همین تصویر، نوشته شده: «عظمت را به مجریان قانون برگردان.»

انتشار تصاویر این پلیس حامی ترامپ، واکنش‌های گسترده‌ای را به دنبال داشت. شماری از کاربران، استفاده از هرگونه پرچسب سیاسی روی لباس فرم پلیس را اقدامی خلاف قانون دانستند. برخی دیگر نیز این مأمور پلیس را فردی «سفیدپرت‌پندار» و «عضو ارتش ترامپ» خطاب کرده‌اند.

کمیسوز پلیس نیویورک در حساب تویتری خود به این موضوع واکنش نشان داد و نوشت که مأموران پلیس باید برای حفظ اعتماد عمومی و حفظ توانایی در انجام وظیفه، هنگام انجام مأموریت هیچ‌گونه نشانی را که حاکی از مواضع سیاسی باشد، با خود حمل نکنند. در نهایت پلیس نیویورک نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد: «این مأمور به خاطر استفاده از پرچسب سیاسی، تحت تنبیهات اولیه قرار گرفته و تحقیقاتی در این زمینه آغاز شده است.»

دوروزها



طالبانی:در آستانه توافق با بغداد قرار داریم

معاون نخست‌وزیر اقلیم کردستان عراق ضمن رد توافق نفتی ۵۰ساله اربیل با بی‌طرفی، از توافق با بغداد خبر داد. پس از بروز اختلافات بین اقلیم کردستان و بغداد بر سر مسائل سیاسی و اقتصادی، دو طرف به دنبال پایان دادن به اختلافات هستند. به گزارش روزنامه الصباح، قیاد طالبانی، معاون نخست‌وزیر اقلیم کردستان عراق روز یک‌شنبه اعلام کرد که اقلیم آماده توافق با دولت فدرال برای اجرای همه تعهدات است به شرط اینکه عادلانه باشد. وی افزود: سهم اقلیم از بودجه فدرال از ۵ درصد فراتر نمی‌رود. طالبانی توافق اقلیم برای فروش نفت به ترکیه به مدت ۵۰سال را رد کرد و گفت که توافق مربوط به صدور نفت از طریق لوله‌های نفتی در اراضی ترکیه و رساندن آن به بازارهای جهانی است. وی بیان کرد: «ما قریب به یک سال است که با بغداد در گفت‌وگو به سر می‌بریم. واریزنی کنونی ما مختلف است و پرونده واحدی را شامل نمی‌شود.» طالبانی گفت: امیدواریم که به نتیجه مثبت برسیم و توافقی عادلانه و قابل اجرا شکل بگیرد، وی خواستار راهکار منطقی برای مشکلات شد و افزود: مذاکرات ما با بغداد مثبت است. مذاکرات با کمیسیون مالی پارلمان و گروه‌های سیاسی ادامه دارد. طالبانی بیان کرد: «مادر آستانه دستیابی به راهکار قابل اجرا هستیم» و این گامی به سوی اعتمادسازی میان دو طرف است. «از سوی دیگر، نیروهای حشدالشعبی مستقر در استان دیالی در شرق عراق و مجاورت مرز با ایران، مخفیگاه‌های عناصر باندهای تروریستی داعش را در این استان هدف حمله توپخانه‌ای قرار دادند.

بر اساس گزارش بیانیه مورخین نیوز، مواضع عناصر داعش در روستای «عین‌السمک» در نزدیکی ارتفاعات منطقه «فقط‌خانه» پس از رصد اطلاعاتی دقیق نیروهای اطلاعات حشدالشعبی، هدف حمله توپخانه‌ای رزمندگان این سازمان قرار گرفت. امار رسمی از تعداد تلفات داعش در این عملیات اعلام نشده است. نیروهای حشدالشعبی طی یک هفته اخیر تعقیب و گریز تروریست‌ها و درگیری با آنها را در دیالی شدت بخشیدند و نیروهای ارتش نیز به همراهی این نیروها آمده‌اند و در حال گشت‌زنی در منطقه هستند.

دوشنبه ۲۰ بهمن ۱۳۹۹ | ۲۵ جلدی‌المانی ۱۴۴۲ |

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴

دیپلمات انگلیسی سازمان ملل برای توقف «فاجعه استراتژیک» به ایران آمد

پستچی دیپلماتیک ریاض – واشنگتن در تهران



■ **گزارش یک مارتین‌گریفیتمس، نماینده سازمان ملل در امور یمن به فاصله یک ماه بعد از سفر به ریاض، دیروز برای یک سفر دوازده روزه به تهران آمد؛ سفری که نشان از تحولاتی جدید در آستانه ششمین سال جنگ یمن دارد. جو بایدن جنگ یمن را «فاجعه استراتژیک» خوانده و گفته که دنبال پایان دادن به آن است.**

حوزه‌هایی است که جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در سخنرانی پنج‌شنبه قبل خود به آن اشاره مستقیم کرد و مدعی شد که دولت او تلاش دارد جنگ یمن را متوقف کند و از تیم ویژه خود در غرب آسیا خواسته برای حصول آتش‌بس در استراتژیک از این حیث حائز اهمیت است که «فاجعه انسانی» و «فاجعه استراتژیک» استفاده کرد و نوشتند: «عرستان ظاهراً جنگ در یمن را آغاز کرد تا مانع دستیابی ایران به شبه‌جزیره عربستان مشرف به تنگه‌های استراتژیک باب‌المندب شود. تقریباً بعد از شش سال، جنگ به ایران همان چیزی را داده که سعودی‌ها برایش جنگ را شروع کردند.»

■ **استقبال محتاطانه انصارالله**
یمنی‌ها واکنشی محتاطانه به سخنان بایدن نشان دادند، به خصوص که جنگ یمن در فروردین ۱۳۹۴، زمانی شروع شد که بایدن معاون رئیس‌جمهور بود و حدود ۲۲ ماه، اقدامی عریستان نمی‌خواست

حوزه‌هایی است که جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در سخنرانی پنج‌شنبه قبل خود به آن اشاره مستقیم کرد و مدعی شد که دولت او تلاش دارد جنگ یمن را متوقف کند و از تیم ویژه خود در غرب آسیا خواسته برای حصول آتش‌بس در استراتژیک از این حیث حائز اهمیت است که «فاجعه انسانی» و «فاجعه استراتژیک» استفاده کرد و نوشتند: «عرستان ظاهراً جنگ در یمن را آغاز کرد تا مانع دستیابی ایران به شبه‌جزیره عربستان مشرف به تنگه‌های استراتژیک باب‌المندب شود. تقریباً بعد از شش سال، جنگ به ایران همان چیزی را داده که سعودی‌ها برایش جنگ را شروع کردند.»

رئیس‌دی به گزارش‌های ثبت شده و برقراری عدالت در پرونده قربانیان جرایم صهیونیست‌ها شده‌اند. اگرچه این تصمیم دادگاه لاهه می‌تواند زمینه را برای گشودن تحقیق در مورد جنایات جنگی رژیم صهیونیستی فراهم کند، اما کارشناسان حقوقی مستقل معتقدند که شکایت به دادگاه نوعی به رسمیت شناختن ضمنی رژیم جعلی صهیونیستی است و در نهایت حمایت قدرت‌های غربی از تل‌آویو احکام احتمالی صادره این دادگاه را از ضمانت اجرایی لازم بی‌بهره می‌سازد. به خصوص لابی صهیونیست‌فعالانه در این مورد اقدام خواهد کرد چنانکه شبکه عبری کان به نقل از منابعی در وزارت امور خارجه و دادگستری رژیم صهیونیستی گزارش داده است که هنوز هیچ تحقیقی آغاز نشده اما لازم است دوباره با مقامات دادگاه بین‌المللی لاهه رابزنی شود تا آنها از آغاز تحقیقات منصرف شوند.

■ **نتانیاهو: «یهودستیزانه» است**

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی شنبه در واکنش به این تصمیم دادگاه لاهه گفت: «وقتی دادگاه



۱۵ جوان

اروزنامه جوان |شماره ۶۱۴۳

چشم‌انداز

وعده نخست‌وزیر لیبی به برگزاری انتخابات

نخست‌وزیر دولت موقت لیبی با اعلام اینکه شکست در «مرحله حساسی» که این کشور در حال حاضر در آن به سر می‌برد، «گزینۀ مطرح» نیست، از همه طرف‌ها خواست تا از دولت حمایت کنند.

عبدالحمید دبیبه، نخست‌وزیر دوره انتقالی لیبی روز یک‌شنبه در سخنرانی خود بر پایبندی دولت برای توسعه مناسبات خود با کشورهای همسایه در راستای خدمت به منافع ملی تأکید کرد و برای همکاری با همه لیبیایی‌ها به رغم تفاوت در طیف‌ها و قشرهای‌شان اعلام آمادگی کرد. به گزارش شبکه روسیا‌الیوم، وی تأکید کرد که دولت برای تقویت نقش زن و فراهم کردن فرصتی برای جوانان جهت مشارکت در ایجاد نهادهای دولت تلاش خواهد کرد. وی همچنین تأکید کرد که تلاش می‌کند سرمایه‌گذاران ارشد خارجی که بعد از سال ۲۰۱۱ از لیبی مهاجرت کردند، بازگردند و فرصت‌های شغلی را برای جوانان فراهم کند که این مشاغل فقط الزاماً در ارتش و پلیس نباشد. دبیبه در سخنرانی خود بر پایبندش‌اش به اصل شفافیت و جلوگیری از به حاشیه راندن دیگران و حمایت از حکومت محلی و اشاعه فرهنگ آزادی بیان و عقیده و دوری از گفتمان انزجارطلبی و تحریک تأکید کرد. وی از تمامی کشورها خواست تا بدون هیچ استثنایی، شریکی را متحقق ثبات در منطقه از طریق مشارکت در باثبات شدن لیبی در زمینه‌های سیاسی، امنیتی و اقتصادی باشند. دبیبه به تمامی لیبیایی‌ها برای توافقی بر سر نقشه راه سیاسی جدید تبریک گفت تا مسیری برای پایان دادن به درگیری‌ها و برگزاری انتخابات بر اساس دموکراسی باشد که به مرحله‌های انتقالی و وضعیت رکود سیاسی و دودستگی‌ها پایان دهد. وی بر پایبندی خود برای همکاری مثبت با شورای ریاستی و تمامی نهادهای حاکمیتی دولت به منظور رفع رنج‌های شهروندان و بهبود کیفیت خدمات تأکید کرد. دبیبه در پایان گفت: مردم لیبی، شکست در این مرحله، گزینۀ‌ای مطرح نیست، چراکه وطن‌امانت شهدا و نیکان است و همگی ما نسبت به آن مسئول هستیم. بر این اساس، همگان را بدون استثنا به حمایت از دولت و آغاز همکاری جدی برای ساخت مجدد کشور دعوت می‌کند.

اخبار کوتاه

■ **یکن: امریکا باید اشتباهات خود را اصلاح کند**

دیپلمات ارشد چینی در مکالمه با وزیر خارجه امریکا گفت دولت جدید این کشور باید اشتباهات اخیر واشنگتن در قبال یکن را اصلاح کند و نظام سیاسی چین احترام بگذارد. یانگ جیه‌چی، رئیس اداره روابط خارجی حزب حاکم چین شامگاه شنبه با «آنتونی بلینکن» وزیر امور خارجه امریکا به صورت تلفنی گفت‌وگو کرد. به نوشته «ویترز»، یانگ در گفت‌وگو با وزیر خارجه امریکا تأکید کرد که واشنگتن و یکن باید به‌نظام‌های سیاسی یکدیگر و مسیرهای توسعه خود احترام بگذارند. این دیپلمات چینی همچنین طی سخنرانی در یک همایش آنلاین، ضمن ابراز امیدواری برای بازگشت امریکا و چین به مسیر سازنده و قابل پیش‌بینی، خواستار پایان یافتن مداخله واشنگتن در امور حاکمیتی چین از جمله مسئله هنگ کنگ و سین‌کیانگ شد.

■ **اردوغان: غرب هیچ تدبیری برای مقابله با اسلام‌هراسی ندارد**
رئیس‌جمهور ترکیه در سخنرانی با انتقاد از رویکرد اسلام‌هراسانه در کشورهای غربی گفت که جهان غرب همچنان به عدم اتخاذ تدابیری برای مقابله با این پدیده‌های فراطبیعی ادامه می‌دهد. به گزارش خبرگزاری آناتولی، رجب طیب اردوغان گفت: «کشورهای اروپایی طی سال‌های اخیر با افزایش روند اسلام‌هراسی مواجه هستند و بسیاری از مسلمانانی که در کشورهای اروپایی زندگی می‌کنند با تهدیدها و مشکلات متعددی از سوی افراد و گروه‌های فراطبیعی مواجه هستند، به گونه‌ای که افزایش جنایات علیه مسلمانان و اسلام‌هراسی در آلمان موجب نگرانی مسلمانان مقیم این کشور شده‌است.» رشد اسلام‌هراسی در اروپا در حالی است که آلمان با بیش از ۸۰ میلیون نفر جمعیت، پس از فرانسه دومین جمعیت مسلمان در اروپای غربی را دارد. این کشور طی سال‌های اخیر شاهد رشد نزادپرستی و اسلام‌هراسی بوده‌است که با تبلیغات گروه‌های نونوازی و حزب راست افراطی «آی‌دی‌اف» تقویت می‌شود.

■ **کابل: طالبان برای از بین بردن نظام کنونی تلاش می‌کند**
حمده‌الله محب، مشاور امنیت ملی افغانستان گفت که گروه طالبان به دنبال بی‌ثباتی در افغانستان و از بین بردن نظام کنونی این کشور است. به گزارش بی‌بی‌سی، محب افزود: «هیئت مذاکره‌کننده ما در دوحه حضور دارد و نامنی خواهیم که میز مذاکره را ترک کنیم اما گروه طالبان بهانه‌جویی کرده نمی‌خواهد صلح شود.» محب همچنین تأکید کرد که خواست اصلی طالبان سقوط نظام جمهوری است و تا هنگامی که به این خواسته نرسد، دست از جنگ بر نمی‌دارند. مسعود اندرابی، وزیر کشور افغانستان نیز گفت که گروه طالبان ظرفیت سقوط مرکز هیچ یک از ولایت‌ها را ندارد و مدعی شد که این گروه با کمبود نیرو نیز مواجه است. از سوی دیگر، پلیس کابل اعلام کرد یک انفجار روز یک‌شنبه در منطقه نهم امنیتی شهر کابل رخ داده که بر اثر آن یک نفر کشته و چهار نفر دیگر زخمی شدند. فردوس فرامرز، سخنگوی فرماندهی پلیس کابل گفت که این رویداد ناشی از انفجار مین بوده و یک خودرو در آن هدف قرار گرفته است. کسی مسئولیت این حادثه را برعهده ننگرفته‌است.

■ **جمع‌آوری ۵۲ کانتینر مواد شیمیایی خطرناک از بیروت**
سفارت آلمان در لبنان اعلام کرد که عملیات جمع‌آوری ۵۲ کانتینر حامل مواد شیمیایی بسیار خطرناک که از یک دهه پیش در بندر بیروت نگهداری می‌شد، به اتمام رسید. به گزارش شبکه اس‌کی نیوز، اندرابی کیندل، سفیر آلمان در بیروت گفت که بخش نخست این عملیورت طبق توافق میان دو طرف به اتمام رسید و محموله جمع‌آوری شده آماده بارگیری به مقصد آلمان است. ارتش لبنان نوامبر گذشته برای امحای ۵۲ کانتینر مواد شیمیایی خطرناک در بندر بیروت قرار دادی را با شرکت کمیته لیبی آلمان امضا کرده بود. چهارم اوت انفجار مهیبی در بندر بیروت رخ داد که منجر به کشته و مجروح شدن بیش از ۶هزار تن شد.

■ **تصمیم آلمان برای افزایش دخالت در بلاروس**
صدراعظم آلمان روز شنبه از تشدید دخالت این کشور در امور داخلی بلاروس با ادعای حمایت از جنبش دموکراتیک در این کشور خبر داد. به گزارش خبرگزاری رویترز، آنگلا مرکل در سخنانی خواستار پایان از چیزی که وی و سرکوب جنبش دموکراتیک در بلاروس توصیف کرده، شد. صدراعظم آلمان گفت: «آلمان و اتحادیه اروپا کسانی را که باعث نقض حقوق بشر در بلاروس می‌شوند، بازخواست خواهند کرد.»

■ **ابزار تأسف زاین از نبود پیمان صلح با روسیه**
یوشیهیده سوگا، نخست‌وزیر زاین دیروز در سخنانی از عدم توافق پیمان صلح با روسیه انتقاد کرد و گفت: این شرایط که با وجود گذشت ۷۵ سال از پایان جنگ جهانی دوم، مشکل «سرمین‌های شمالی» حل نشده و پیمان صلحی بین زاین و روسیه حاصل نشده، تأسف‌بار است. سپتامبر سال گذشته، اندکی پس از آنکه نخست‌وزیر شدم، نماسی تلفنی با رئیس‌جمهور روسیه داشتیم و توافق کردیم که گفت‌وگو را از جمله در مورد انعقاد پیمان صلح، ادامه دهیم.» به گزارش اسپوتنیک، سوگا گفت: این حقیقت که کنواسیون هنوز با وجود همه‌گیری کووید ۱۹ برگزار می‌شود، «یک معنای عمیق دارد.» وی افزود که درباره از سرگیری تبدلات بدون ویزا که در میان همه‌گیری منتقد شده نیز در تماس تلفنی ماه سپتامبر خود با پوتین، صحبت کرده است.